
Областное казенное  общеобразовательное  учреждение «Школа-интернат 

для детей  с ограниченными возможностями  здоровья № 5» г. Курска 

                                              

                                                ПРИКАЗ 

 

от   01.09.2023г.                           № 59/39                                                  г. Курск 

 

О создании  бракеражной  комиссии 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановления Главного 
государственного санитарного врача № 32 от 27.10.2020г. «Об утверждении 
Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», Рекомендаций по организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций. МР 2.4.0179 – 20, утвержденных 
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным 
врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой 18.05.2020г., Устава 
образовательной организации, в целях сохранения  и укрепления  здоровья  
обучающихся  школы-интерната  посредством  совершенствования  
организации питания  в образовательных организациях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать  бракеражную комиссию  в ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска в 
следующем составе: 
 

Ефименко О.В. – зам. директора по УВР; председатель комиссии - 

ответственная  за питание; 
Члены комиссии: 
- Головачева Л.С. – социальный педагог; 
- Косолапова Л.А. – педагог-психолог; 
- Красножен Е.С. – педагог-психолог; 
- Зубкова С.Н. – специалист по ОТ; 
- Славкова Г.А. – педагог-организатор; 
- Розинкина Т.В. – медицинская сестра; 

- Бабанина Ю.В. – медицинская сестра; 
- Дементьева Т.М. – член родительского комитета; 
- Матвеева О.В.– член родительского комитета; 
- Бартенева Ю.В. – член родительского комитета. 



2. Вменить в обязанности бракеражной комиссии: 
- осуществлять контроль за доброкачественностью готовой продукции, который 
проводится  органолептическим методом; 
- следить за разнообразием меню,  сроком реализации  продуктов; 
- проверять сертификаты на поставку продуктов для школьной столовой; 
- производить  регулярное  взвешивание  порций; 
- следить за ведением  бракеражных  и других  журналов, а также  санитарно-

гигиеническим   состоянием  столовой; 
- выдачу готовой пищи  производить  только  после снятия  пробы  и записи  в 
бракеражном журнале  результатов  оценки  готовых блюд  и разрешения  их к  
выдаче; 
- в журнале  отмечать  результат  пробы  каждого блюда, а не рациона  в целом, 
обращая  внимание  на такие  показатели, как внешний  вид, цвет, запах, вкус, 
консистенция, жесткость, сочность. 
3. При нарушении технологии  приготовления  пищи  комиссия  обязана  снять 
изделия  с производства, направить  их на  доработку  или переработку, а при 
необходимости  на  исследование  в санитарно-пищевую  лабораторию. 

4. Членам  бракеражной комиссии  ежемесячно  проводить  снятие  остатков 
продуктов  питания, оформляя  акты  по итогам  проверки. 
5. Зав. канцелярией Розановой И.С. ознакомить сотрудников с данным 
приказом. 
6. Контроль  за исполнением  приказа  возложить  на зам. директора по УВР, 
ответственную   по питанию  Ефименко О.В. 
         

Директор  ОКОУ 

«Школа-интернат № 5» 

г. Курска                                                                                                 Л.Н. Ермакова 

 

С приказом ознакомлены:                                                                   
О.В. Ефименко                                                                                                                              
Л.С. Головачев 

Л.А. Косолапова  
Е.С. Красножен 

С.Н. Зубкова 

Г.А. Славкова                                                                                                                          

Ю.В. Бабанина            

Т.В. Розинкина 

Т.М. Дементьева 

О.В. Матвеева 

Ю.В. Бартенева 


		2023-09-28T14:19:29+0300
	Ермакова Людмила Николаевна




